第 2 回地域連携パス運用会議 議事録

開催日時：平成 18 年 10 月 6 日（金）18：30～19：30
開催場所：岡山赤十字病院 センター棟 4 階研修室
出席者：岡山あさひ病院（柚木 Dr、井上 Ns、荒尾 PT、山東 PT、山崎 MSW、冠野 MSW、

山本）
    岡山光南病院（松井 Ns、原田 PT、若林 MSW、斉藤 MSW）
    小林内科診療所（小林 Dr、藤澤、畑山 Ns、森 PT、森山 PT、永井 MSW）

竜操整形外科病院（難波、紀村 Ns、吉永 PT、万袋 MSW、宮城 MSW、内田 MSW）
    高梁中央病院（加川 Dr、堀家 Ns、木村 MSW）
    佐藤病院（黒住 Ns、篠原 PT、宇民 Ns）

藤田病院（山田 PT）
岡山赤十字病院玉野分院（武田 Ns、藤田 PHN、依田）

    岡山赤十字病院（那須 Dr、片岡 Dr、福力 Ns、吉原 Ns、藤岡 Ns、石津 Ns、和

田 Ns、石田 PT、奥山 PT、渡辺 PT、松川 PT、小幡 PT、武村

PT、内藤 MSW） 計 47 名

① 新連携病院の紹介
 佐藤病院―93 床（一般 51 床、療養 42 床）。介護病床はいずれなくなる。関連グループ

多く、多機能である。
 高梁中央病院―日赤整形へ紹介し Ope 後また返してもらうという流れでの関わりが多い。

パス運用に関しては円滑なやりとりをお願いしたい。
 藤田病院―一般と回復期。外科、内科、整形、脳外、リハあり。
 岡山中央奉還町病院

② 地域連携パス運用状況（平成 18 年 6 月 15 日から現在まで）

・ パス利用者 37 名（男性 12 名、女性 25 名）
・ 平均年齢 79,5 歳（34～98 歳）
・ 平均在院日数 31,5 日（8～62 日）
・ 転院先 岡山光南病院  2 件  ※藤田病院      2 件

竜操整形外科  1 件  ※岡山中央奉還町病院 1 件
小林内科    1 件  ※岡山西大寺病院   1 件
玉野分院    1 件  ※岡山博愛下院病院分院 1 件
岡山あさひ病院 1 件  その他（施設等）   6 件

      自宅            ※は連携以外

③地域連携パス運営委員会規則の内容確認と委員選出
運営委員について各病院の代表医師 1 名と他の職種 1～2 名を選出して、後日知らせてもら

う。

④問題点・改善点
Ⅰ パスの型式について
Ⅱ 日程の再検討
（日赤より）
使いにくい、使い方がわからないとの意見多い。今のは日めくり型であるが、今後型式

の変更を検討したい。
候補として、オーバービュー式か、ハイブリット型。カルテ記載は各病院のものを今ま

でどおり使用してもらう。日赤としてはハイブリット型を使用したい。ハイブリット型は

各病院で日程を大まかに決め定期的にチェックしていくタイプ。当院と連携先の病院で日

にちの目安が異なるので、細かく決めずに各病院にあった日程に設定することができる。
（他院より）
・連携先へ移った後は連携先のやり方でやらせてほしい。パスを決められると Ns も困るの

では？各病院にもパスはあると思うので。最終的に必要な情報を返すという方法でよいの

では？→当院としては点数だけでなく、スムーズに連携をとるという形を目指したい。今

後細かいつめは委員会で各病院をまじえて行っていきたい。
・リハビリパスは特に問題なし。医療者用パスは Ns が大変そうなので、Ns サイドで話し

合いをするのがよいのでは？→とりあえずは今までどおりのパスを使用してもらい、各病

院の意見をくみ上げてまとめた後、再度話し合いをしたい。
・骨折の患者様は入院期間が 3 ヶ月を超え長くなりがち。パスがあればこれぐらいで進め

ていけるという目安として利用したい。

Ⅲ 薬剤情報の提供方法について
 現在は看護添書にあり。今後検討する。

Ⅳ 急性期病院の書式を統一してほしい
 済生会や労災に声をかけていきたいと考えている。

Ⅴ 連携病院の紹介パンフレットにそれぞれの病院の特色を入れてほしい。
 各病院の特色をまとめて提出してもらい、パンフレットに掲載する。患者様の希望と連

携病院の特徴を一致させることが目的。

Ⅵ その他
・今回のような大きい会議ではなかなか意見まとまりにくい。今後もう少し小さく集まっ

て話し合っていってはどうか？また会議開催の日程の要望を確認する。
・パス内容に限らず、地域のネットワーク作りという意味も含め話し合いの場を設けてほ

しい。
・意見を求めることになったものについては、後日あらためて文書で通知。意見回答先は

MSW まで。

（書記：内藤）